
ROMÂNIA 

JUDETUL NEAMŢ 

COMUNA GRUMĂZEȘTI 

C O N S I L I U L    L O C A L   

 

 

 

H O T Ă R Â R E  
 

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești pe anul 2022, precum și 

aprobarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2022 Rev.10 
 
 

 

Consiliul Local al comunei Grumăzești, judeţul Neamţ; 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

- art. 19, art. 20 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr. 317/2021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022; 

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 14 alin. (2) din Anexa Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 

publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 281/2016 al Ministerului Finanțelor Publice, Agenția Națională pentru Achiziții Publice, 

pentru stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achizițiilor publice și Programului 

anual al achizițiilor sectoriale; 

- art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. ”b” coroborat cu alin. (4) lit. ”a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ținând cont de: 

- Adresa nr. 21328/04.08.2022 a Consiliului Județean Neamț, înregistrată la Primăria Grumăzești sub 

nr. 7708/17.08.2022, referitor la repartizare sume 2022 pentru UAT Comuna Grumăzești; 

- Hotărârea Consiliului local al comunei Grumăzești nr. 25 din 11.02.2022 privind aprobarea 

bugetului consolidat de venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești, județul Neamț, pe anul 2022, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2022 Rev.09, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

local al comunei Grumăzești nr. 84 din 09.08.2022; 

Luând act de: 

- referatul de aprobare nr. 7715 din 17.08.2022 al primarului comunei Grumăzești, în calitate de 

inițiator; 

- referat de specialitate nr. 7742 din 18.08.2022 al doamnei Lăcrămioara POPESCU SANDOVICI, 

consilier superior în cadrul compartimentului contabilitate financiar, taxe și impozite, prin care se 

propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești, pe anul 2022, și 

raportul de aprobare nr. 7834 din 23.08.2022 al doamnei Vasilica-Bogdana COZMA, consilier 

achiziții publice, prin care propune aprobarea Programului anual al achizițiilor publice Rev.10 pentru 

anul 2022; 

- avizele favorabile (consultative) nr. 7835, 7837 și 7839 din 23.08.2022 ale Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Comunei Grumăzești; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Adoptă prezenta: 

 



H O T Ă R Â R E 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești pentru 

anul în curs, constând în modificarea prevederilor unor capitole și subcapitole, după cum urmează: 
 

VENITURI: - majorarea veniturilor la cap. 04.02.05 (sume repartizate din Fondul de rezervă 

la dispoziția Consiliului Județean) în suma de 500 mii lei. 

CHELTUIELI: - majorarea cheltuielilor la cap. 51.02 (autorități publice) subcap. 51.02.10 

(cheltuieli de personal) cu suma de 60 mii lei, subcap. 51.02.20 (bunuri și servicii) cu suma de 30 mii 

lei și subcap. 51.02.71 (cheltuieli de capital) cu suma de 155 mii lei; 

- majorarea cheltuielilor la cap. 65.02 (învățământ) subcap. 65.02.20 (bunuri și servicii) cu 

suma de 20,56 mii lei; 

- majorarea cheltuielilor la cap. 67.02 (cultură, recreere, religie) subcap. 67.02.20 (bunuri și 

servicii) cu suma de 24,44 mii lei și subcap. 67.02.59 (alte cheltuieli susținerea cultelor) cu suma de 

130 mii lei; 

- majorarea cheltuielilor la cap. 84.02 (transporturi) subcap. 84.02.20 (bunuri și servicii) cu 

suma de 30 mii lei și subcap. 84.02.71 (cheltuieli de capital) cu suma de 50 mii lei. 
 

Art. 2. Se aprobă actualizarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2022 – 

Rev.09 - (Proceduri și Anexa achiziții directe), finanțate din bugetul local/fonduri europene, prin 

completarea cu următoarele necesități de produse/servicii/lucrări pentru anul bugetar curent, precum:  
- Achiziție materiale consumabile auto pentru dotarea parcului auto al comunei Grumăzești, 

precum și achiziție piese de schimb necesare pentru autobasculanta 8x4 și nacelă aflate în parcul auto 

al comunei Grumăzești - cod CPV 34330000-9 Piese de rezervă pentru vehiculele destinate 

transportului de mărfuri, camionete și automobile (Rev.2); 
- Construire hala cu structură metalică – furnizare și amenajare – cod CPV 45262410-8 

Lucrări de asamblare a structurilor metalice pentru construcții (Rev.2); 

- Achiziție servicii de verificare tehnică trape de desfundare, grup de pompare și hidranți 

interiori – exteriori de la Sala Sporturilor Grumăzești – cod CPV 50413200-5 Servicii de reparare și 

de întreținere a echipamentului de stingere a incendiilor (Rev.2); 

- Achiziție servicii de închiriere cilindru compactor cu operator și transport utilaje pentru 

amenajare Bază Sportivă – cod CPV 45500000-2 Închiriere de utilaje și de echipament de construcții 

și de lucrări publice cu operator (Rev.2); 
- Achiziție servicii de proiectare ”Construire hală cu structură metalică” - cod CPV 71322000-

1 Servicii de proiectare tehnică pentru construcția de lucrări publice (Rev.2); 

- Achiziție servicii geotehnice în vederea executării unor studii geotehnice pentru obiectivul 

de investiții ”Modernizare drumuri de interes local în comuna Grumăzești, județul Neamț” - cod CPV 

71332000-4 Servicii de inginerie geotehnică (Rev.2); 

- Achiziție servicii de topografie ”Construire hală cu structură metalică” – cod CPV 

71351810-4 Servicii de topografie (Rev.2); 

- Achiziție servicii de cadastru ”Construire hală cu structură metalică” – cod CPV 71354300-7 

Servicii de cadastru (Rev.2); 
- Achiziție servicii de supraveghere a lucrărilor proiect ”Construire hală cu structură metalică” 

- cod CPV 71520000-9 Servicii de supraveghere a lucrărilor (Rev2). 
 

 

Art. 3. Se aprobă Programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2022 – Rev.10, conform 

Anexei care face parte integrantă din prezentul act administrativ.  
 

Art. 4. Primarul comunei Grumăzești, prin intermediul doamnei consilier superior 

Lăcrămioara POPESCU SANDOVICI și a consilierului achiziții publice Vasilica-Bogdana COZMA 

din cadrul aparatului de specialitate, va întreprinde măsurile necesare aducerii la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 
 



Art. 5. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la 

nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință publică, prin 

intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului 

de specialitate al primarului, care va realiza și efectiva sa inserare la nivelul site-ului 

www.comunagrumazesti.ro. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

CONSILIER LOCAL, 

Gabriela BOCĂNEȚ 

          

 

 

 
                      

                             Contrasemnează pentru legalitate: 

                             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                            Nușa-Mihaela ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grumăzești 

 Nr. 88 din 23.august.2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al consilierilor locali în funcție =    15;  Nr. voturi <<pentru>> =    9   ;  

Nr. total al consilierilor locali prezenți =    12 ;  Nr. voturi <<împotrivă>> =    0   ; 

Nr. consilierilor locali absenți   =     3   ;  Nr. <<abțineri>>  =    0   ; 

Nr. total al consilierilor locali care nu participă la dezbatere și la vot    3    ; 

 

http://www.comunagrumazesti.ro/

